

Dr. TATIANA GÉLVEZ-RUBIO

Móvil: +57 322 8437178 | tatiana.gelvezr@uexternado.edu.co

Sitio Web: [/site/tatianagelvezr/](http://site/tatianagelvezr/)

PERFIL PROFESIONAL

Doctora en Gobierno de la Universidad de Essex (Reino Unido), Magister en Política Internacional Comparada de la Universidad de Southampton (Reino Unido) y Economista de la Universidad Externado de Colombia. Actualmente es docente e investigadora de la Facultad de Economía de la Universidad Externado de Colombia y funge como presidenta para Colombia de la Asociación Latinoamericana de Estudios de Asia y África (ALADAA). Cuenta con más de 10 años de experiencia como académica en los cuales se ha desempeñado como docente a nivel de pregrado y posgrado en las áreas de Economía Política Internacional, Relaciones Internacionales en diferentes universidades de la ciudad de Bogotá.

FORMACIÓN ACADÉMICA

- 2016-2020 UNIVERSIDAD DE ESSEX**
Departamento de Gobierno
PhD en Gobierno
Tesis de grado: “Three essays on local government performance and political institutions in Colombia”
Disponible en: <http://repository.essex.ac.uk/29577/>
Supervisor: [Prof. Royce Carroll](#) Co-supervisor: [Prof. Shane Martin](#)
- 2010-2011 UNIVERSIDAD DE SOUTHAMPTON**
Centro de China Contemporánea
MSc. Política Internacional Comparada (Con Mérito)
- 2005-2009 UNIVERSIDAD EXTERNADO DE COLOMBIA**
Facultad de Economía
Economista (Promedio académico 4.2/5.0)

Cursos de Educación Continuada

| | | | |
|-------------|--|--|---|
| 2020 | CEMMAP- UCL Essex Summer School | Advanced Panel Data Social Network Analysis | Prof. Jeffrey Wooldridge Dr. Filip Agnnesses |
| 2019 | CEMMAP-UCL Essex Summer School | Policy Evaluation Methods Generalised Linear Models | Prof. Barbara Sianesi Prof. Patrick Shea |
| 2018 | Essex Summer School | Ideal Point and Scaling Methods | Prof. Royce Carroll |
| 2017 | Essex Summer School Essex Summer School | Multilevel Modelling Quantitative Text Analysis | Prof. Paul Lambert Dr. Nicole Baerg |
| 2011 | Chinese University of Hong Kong | International Summer School | Language Putonghua Level 3 |
| 2010 | University of Oxford | New Economic Powers: BRICs | Dr. Martin Cox |

DISTINCIONES ACADÉMICAS

| | | |
|------------------|--------------------------------------|---|
| 2016-2020 | Fundación Ceiba & Alcaldía de Bogotá | Becaria para estudios doctorales Programa Rodolfo Llinás para la promoción del avance de la ciencia colombiana |
| 2010-2011 | COLFUTURO | Becaria estudios de maestría |

EXPERIENCIA PROFESIONAL

Actualmente **UNIVERSIDAD EXTERNADO DE COLOMBIA**
Facultad de Economía
Docente e investigadora

Experiencias profesionales previas

- 2022** **ALCALDÍA MAYOR DE BOGOTÁ**
Secretaría Distrital de Integración Social
Dirección de Análisis y Diseño Estratégico (DADE)
Asesora de la dirección
- 2021-2022** **ALCALDÍA MAYOR DE BOGOTÁ**
Secretaría General
Oficina Asesora de Planeación
Líder del equipo de Gestión del conocimiento y la Información
- 2020-2021** **PONTIFICIA UNIVERSIDAD JAVERIANA**
Facultad de Economía
Project Manager: Proyecto Economía del cuidado
Investigadora principal: Dra. [Paula Herrera-Idárraga](#)
- Facultad de Ciencia Política y Relaciones Internacionales**
Docente de Investigación Cuantitativa para Relaciones Internacionales
Dinámicas Políticas de China, India y Japón
- UNIVERSIDAD MILITAR NUEVA GRANADA**
Facultad de Ciencias Económicas
Docente Introducción a la Economía, Doctrinas I y II, Economía Internacional
- 2019-2021** **UNIVERSIDAD DE ESSEX**
Departamento de Gobierno
Project Manager: Proyecto de investigación British Academy
Coordinar el equipo de codificación de leyes de bancos centrales
Investigadora principal: Dra. [Carolina Garriga](#)
- 2014-2016** **PONTIFICIA UNIVERSIDAD JAVERIANA**
Facultad de Ciencia Política y Relaciones Internacionales
Docente Integración Económica de Asia del Este
- 2015** **UNIVERSIDAD DE SAN BUENAVENTURA**
Facultad de Ciencias Jurídicas, Políticas y Económicas
Docente de Nuevo Orden Mundial y Negociación Internacional
- 2014-2015** **UNIVERSIDAD COLEGIO MAYOR DE CUNDINAMARCA (UCMC)**
Facultad de Administración y Economía
Docente de tiempo Completo | Introducción al comercio, Política Comercial,
Integración económica y Corporaciones Multinacionales
- 2013-2015** **UNIVERSIDAD MILITAR NUEVA GRANADA**
Programa de Economía

Docente Macroeconomía II, Finanzas Internacionales, Economía Internacional.

2012 – 2013 FUNDACIÓN UNIVERSITARIA LOS LIBERTADORES
Facultad de Ciencias Económicas y Contables
 Docente de Tiempo Completo | Negocios Internacionales, Cultura de negocios en Asia, Finanzas Internacionales.
 Investigación: Valoración económica de humedales: Capellanía y la Conejera

2012(I) UNIVERSIDAD NACIONAL DE COLOMBIA
Facultad de Ciencias Económicas y Contables
 Coordinadora del diplomado de Asia y las relaciones transpacíficas y el proyecto interadministrativo entre la Universidad Nacional y la Ministerio de Relaciones Exteriores.

HABILIDADES PROFESIONALES

Idiomas

Español: Idioma nativo
 Inglés: Dominio profesional
 Chino Mandarín: Nivel intermedio avanzado
 Francés: Conocimiento básico

Software

STATA: Manejo avanzado de bases de datos y modelos econométricos
 R: Análisis cuantitativo de textos
 Microsoft Excel (Avanzado)

TESIS DIRIGIDAS Y JURADO

TUTORA PRINCIPAL DE TESIS

Pregrado

| | | | |
|------------------|---|--------------------------|---|
| | Difusión de las políticas públicas de fomento industrial y exportaciones: lecciones de Singapur y Corea del Sur en el continente Asiático (1990-2020) | Isabella Salazar Rosas | |
| 2023 | Análisis comparativo de las estrategias de diplomacia cultural japonesa en China y Estados Unidos 2010-2019 | Daniella Hernández Pérez | Facultad de Ciencias Políticas y Relaciones Internacionales |
| | La franja y la ruta: Análisis de los proyectos de infraestructura y las relaciones bilaterales y comerciales de China con Camboya y Myanmar 2015-2020 | Sergio Alonso Paez | Pontificia Universidad Javeriana |
| 2015-2016 | La presencia de las corporaciones multinacionales petroleras de China en la reconfiguración del estado- nación de Nigeria (2000-2012) | Valeria Osorio Rodríguez | |
| | Las políticas educativas en Singapur (1974-2014): Una mirada no-institucional al desarrollo humano | María Alejandra Uribe | |
| 2014-2015 | China: Su estrategia de inversión en Colombia, Documento de monografía de pasantía en la Embajada de Colombia en Beijing | Andrés Vidal Silva | Facultad de Economía, Universidad Externado de Colombia |
| | El impacto de la IED en el mercado laboral en Colombia 1996-2013 | Yuliet Leal Quintana | Facultad de Economía, Universidad Colegio Mayor de Cundinamarca |
| | Sistemas modernos de intercambio: Bitcoin | Merly Paola Ramírez | |

| | | |
|--|--------------------------------------|-----------------------------------|
| Impacto de los flujos comerciales de China en el crecimiento económico de América Latina (2003-2013) | Iván Santiago Riaño y Laura Quintero | Universidad Militar Nueva Granada |
| Gobernanza corporativa en Colombia: Caso Ecopetrol SA 2003-2013 | Sebastián Espada | Universidad Militar Nueva Granada |

Posgrado

| | | | |
|------|---|-------------------------------|--|
| 2024 | <i>Tesis de maestría en Economía de Desarrollo Metropolitano y Regional:</i> violencia intrafamiliar y factores espaciales: Un análisis de habitabilidad en Bogotá en condiciones de normalidad y confinamiento | David Guillermo Gaona Ramírez | Facultad de Economía, Universidad Externado de Colombia |
| 2022 | <i>Tesis de maestría en Desarrollo Humano:</i> Empoderamiento de la mujer a partir de la participación en asociaciones locales: Afromuvaras, un caso de estudio en el área rural de Tumaco-Colombia | Margarita Vaca Cuevas | Facultad Latinoamericana de Ciencias Sociales FLACSO - Argentina |
| 2021 | <i>Tesis de maestría en economía y política de la educación:</i> Diagnóstico del Desarrollo de la Política Pública de primera infancia en asistencia integral en centros de desarrollo infantil (CDI) en la ciudad de Cali (Valle del Cauca) en el contexto de la emergencia sanitaria de Covid - 19 | Margarita Liceth Reyes | Facultad de Economía, Universidad Externado de Colombia |
| 2020 | <i>Tesis de maestría en economía:</i> Debt limits and public investment: Evidence of municipal governments in Colombia | Ángela Gaitán Murillo | |

JURADO EN COMITÉS DE EVALUACIÓN

Pregrado

| | | | |
|------|--|--|---|
| 2022 | Corea del Sur y Japón: Construcción de una sociedad civil transnacional de la memoria | Juan Felipe Bermúdez | Facultad de Ciencias Políticas y Relaciones Internacionales, Pontificia Universidad Javeriana |
| 2014 | Análisis del desarrollo del microcrédito revisión de los casos de España, Brasil, Perú y Colombia El Perú hacia el mercado mundial como una característica para garantizar su crecimiento Análisis de la elección modal del sistema de transporte público en Bogotá para el año 2011 | Yury González Érika Viviana Dávila José David Guevara, Leidy Murillo | Programa de Economía, Universidad Colegio Mayor de Cundinamarca |

Posgrado

| | | | |
|------|--|------------------------------|---|
| 2024 | <i>Tesis de maestría en Estudios Interdisciplinarios sobre desarrollo:</i> Normas sociales de género y participación laboral: una mirada desde la economía del comportamiento | Yuri Andrea Cordero González | Centro Interdisciplinario de Estudios sobre el Desarrollo (CIDER), Universidad de los Andes |
| 2022 | <i>Tesis de maestría en economía y política de la educación:</i> Recomendaciones de política pública para el fomento de vocaciones científicas en niñas y jóvenes colombianas | Laura Marcela Bolaños Romero | Facultad de Economía, Universidad Externado de Colombia |

| | |
|--|--|
| Tendencias en política de igualdad de género en instituciones de Educación Superior acreditadas en Colombia | Ximena Andrea Quesada Moreno |
| Evaluación de la eficacia en la Política de formación docente: estudio de caso en dos municipios del departamento de Antioquia | Jesenia Rodríguez Zapata; Juan Camilo Ospina Huertas |

GRANTS

- 2021-2022** Diferenciales de género en la financiación de elecciones subnacionales en Colombia: ¿Quién obtiene más votos y por qué? Convocatoria interna de investigación Universidad Militar Nueva Granada (co-PI Luis Eduardo Sandoval) (\$60.000.000 COP)
- 2020** Strengthening local governance in Colombia using data analysis. GCRF Pump priming (co-PI Royce Carroll) (£9,936)
- 2019** GCRF Incoming Visiting scholars (co-PI Royce Carroll) (£10,000)
Data analysis and governance GCRF (co-PI Royce Carroll) (£9,984)
- 2013-2014** UCMC Marcos regulatorios e IED en Brasil y México
Investigadora principal (\$40,000,000 COP)
- 2012-2013** Marcos de tributación verde para los humedales de Bogotá
FULL Investigadora principal (\$56,566,000 COP)

PUBLICACIONES

Libros

GÉLVEZ, T., VACA, M (2021) "Asia: Un Continente por descubrir" Editoriales Galda-Verlag & ECOE. Disponible [AQUÍ](#)

GÉLVEZ, T. Ed. (2018) "Valoración económica de humedales: Casos Capellanía y la Conejera en la ciudad de Bogotá", Editorial Fundación Universitaria Los Libertadores, Bogotá-Colombia ISBN: 9789585478091.

Capítulos en libros

GÉLVEZ, T. (2023) Avances y desafíos en la construcción de una agenda social en América Latina: un análisis de los retos post covid-19 para la región. En: Choquechuanca y Bicozzero (2023) Política exterior y regionalismo latinoamericano en tiempos de pandemia y de cambios de la agenda internacional. Vicepresidencia de la asamblea legislativa plurinacional. La Paz-Bolivia.

MONTILLA, P. GÉLVEZ, T. (2022) La democracia entre armas: la percepción de los legisladores colombianos (1998-2018) En: Ramirez, A., Rivas, J., y Liendo, N., (2022). El Congreso habla. Editorial EAFIT.

GÉLVEZ, T. (2022) The Future Of The "One Country Two Systems" Principle Under The Xi Jinping's Era. En: Gachuz, J, León, R y Calderón, E. (2022) The Government of Xi Jinping: Evaluation, results and Challenges. Benemérita Universidad Autónoma de Puebla. Puebla-México

GÉLVEZ, T. (2020) Consultas populares y elecciones locales en Colombia 2019: Panorama de la consulta anticorrupción y elecciones municipales de alcaldes y gobernadores. En: Barrero, F & Richard, E. Elecciones subnacionales 2019: hacia una redefinición de los partidos y de sus campañas electorales. KAS. Konrad Adenauer Stiftung.

MONTILLA, P & GÉLVEZ, T. (2020) La democracia entre las armas: la percepción de los legisladores colombianos (1998-2018). En: El Congreso habla: las élites parlamentarias en Colombia (1998-2018). EAFIT

Hurtado, A., y Gélvez, T. (2018) "Marco Institucional y valoración contingente en los PEDH Capellanía y La Conejera" p.105 - 128. En: "Valoración económica de humedales "Ed: Fundación Universitaria Los Libertadores, Bogotá-Colombia

Artículos de Investigación (Revistas indexadas)

GÉLVEZ, T. & GARCÍA, P. (2024) Integración regional y equidad económica: Perspectivas sociopolíticas de los países del Regional Comprehensive Economic Partnership (RCEP), Revista de Relaciones Internacionales, Universidad Nacional de Costa Rica. No 97.1 (enero-junio 2024) p.p. 11-43.

GÉLVEZ, T. AND GONZÁLEZ, J (2022) Chinese Overseas Finance in Renewable Energy in Argentina and Brazil: Implications for the Energy Transition. Journal of Current Chinese Affairs Vol 51, Issue 1, 2022

FIGUEROA GARCÍA, A. M. y GÉLVEZ RUBIO, T. (2022). Political configuration and geostrategy: An analysis of the global context influence in Central Asia. Oasis 36, 109-134.

GÉLVEZ, T. & GACHÚZ, J. (2020) Current trends in China's International Development Cooperation to Latin America: Potential opportunities with the Belt and Road Initiative. Asian Education and Development Studies.

GÉLVEZ, T. & PRIETO, P., (2019) El poder inteligente y diplomacia de Rusia y China en Asia Central. Papel Político, Vol. 24 Núm. 2. Número Especial de China

GÉLVEZ, T. (2019) ¿Qué frena la democracia en Hong Kong? Entre élites de poder y sombrillas amarillas. Foro Internacional. Vol. 59. Abr/jun.

GÉLVEZ, T (2017). Reseña de Pío García (2014) Geopolítica del siglo XXI: el factor asiático. Bogotá: Universidad Externado de Colombia. OASIS, 26, 145-152

GÉLVEZ, T. & DEFELIPE, C. (2016) Racionalidad del modelo de desarrollo chino: Una aproximación neo institucionalista. Papel Político, Vol. 21, Núm. 1

GÉLVEZ, T. (2014) Renovación política en China: Desafíos Económicos y Sociales de la quinta generación. Revista AIOS Vol. 1. No. 1 ISSN 2446-0075

Otras publicaciones

Bruni, M.; Gélvez, T. et al. (2024) Análisis de la transición demográfica, el mercado laboral y la migración: proyecciones para Colombia. Documento de trabajo número 75. Disponible [AQUÍ](#)

Gélvez, T., Martínez, C., Molina, L., (2023) Análisis de la situación socioeconómica de las mujeres rurales en Colombia 2022-2023. Disponible [AQUÍ](#)

Hernández, H., Gómez, L., Gélvez, T., Busch, A., Herrera, P., (2020) El impacto de la pandemia en las mujeres rurales: análisis de las condiciones laborales y de las cargas de cuidado. Disponible [AQUÍ](#)

Herrera, P., Hernández, H., Gélvez, T. (2020) Recomendaciones de política: Cuidado en Colombia: contexto y perspectivas Disponible [AQUÍ](#)

Herrera, P., Hernández, H., Gélvez, T., Ramírez, N., Tribín, A., Cuyana, T., Grupo de Enfoque Diferencial e Interseccional Dirección General del DANE (2020) Informe de cifras de empleo y brechas de género: Cambios en el empleo en actividades de cuidado remunerado a raíz del COVID-19. Disponible [AQUÍ](#)

GÉLVEZ RUBIO, T. (2019) La internacionalización del yuan: Avances y Perspectivas. Revista de la amistad Colombo-China 2019. Disponible [AQUÍ](#)

Horta, D., Corredor, F., Gélvez, T. (2019) “Desigualdad y Democracia” In: **Primer Boletín ODEPS**. Disponible [AQUÍ](#)

LIDERAZGO EN REDES ACADÉMICAS

Miembro Fundadora de [COLGOV](#)

[Presidenta](#) del nodo Colombia- Asociación Latinoamericana de Asia y África (ALADAA)

Coordinadora General de Diálogos [ALADAA Internacional](#)

REFERENCIAS ACADÉMICAS

Dr. ROYCE CARROLL
Professor
Department of Government
University of Essex
r.carroll@essex.ac.uk

Dr. OLIVER HENSENERTH
Associate Professor
Department of Geography
Northumbria University
oliver.hensengerth@northumbria.ac.uk